
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2279 del 16/08/2021

OGGETTO:   Delibera   di   Giunta   Comunale   n.184   del   04.08.2021:   APPALTO   DI 
SERVIZIO PER LA DIREZIONE SANITARIA E DI  ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
DELL�ASSISTENZA SANITARIA MEDICO VETERINARIA PER LA DURATA DI ANNI 3  
PRESSO IL CANILE MUNICIPALE DI COLLELUNA IN APPLICAZIONE DELLA L.R. 
11/15, SULLE LINEE GUIDA REGIONALI VINCOLANTI IN MATERIA DI DETENZIONE 
DEGLI ANIMALI DA AFFEZIONE (art. 10, comma 3 delle linee guida approvate con 
D.G.R.   1073/2012)   E   DELLA   CARTA   DELLA   GESTIONE   IN   TOTAL   QUALITY 
MANAGMENT   DELLA   STRUTTURA   COMUNALE.   (CPV   796250001)   [Servizi   di 
fornitura di personale medico]. CIG [88738146F7]. Determinazione a contrarre.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 59.586,07

CAPITOLO: 700  773
CENTRO DI COSTO: 1121
IMPEGNO: 2328 bil. 2021 per � 30,00

prenotaz. 2111 per Annualità 2022 2023 e 2024 totale � 59.586,07
CONTO FINANZIARIO P.Fin. U.1.03.02.99.000  Altri servizi  P.Fin. 
U.1.03.02.15.000  Contratti di servizio pubblico
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4    del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:



 favorevole



Oggetto:  Delibera di Giunta Comunale n.184 del 04.08.2021: APPALTO DI SERVIZIO PER LA 
DIREZIONE  SANITARIA  E  DI  ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DELL’ASSISTENZA 
SANITARIA MEDICO VETERINARIA PER LA DURATA DI ANNI 3 PRESSO IL CANILE 
MUNICIPALE  DI  COLLELUNA IN  APPLICAZIONE  DELLA L.R.  11/15,  SULLE  LINEE 
GUIDA REGIONALI VINCOLANTI IN MATERIA DI DETENZIONE DEGLI ANIMALI DA 
AFFEZIONE (art.  10,  comma 3 delle  linee guida approvate con D.G.R. 1073/2012)  E 
DELLA  CARTA  DELLA  GESTIONE  IN  TOTAL  QUALITY  MANAGMENT  DELLA 
STRUTTURA COMUNALE. (CPV 79625000-1) [Servizi di fornitura di personale medico]. 
CIG [88738146F7]. Determinazione a contrarre.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
Premesso che:

Il 31.01.2022 scadrà il contratto di servizio ai sensi del D.Lgs. 50/2016 di assistenza sanitaria e di 
altri servizi correlati per il benessere degli animali presso il Canile Rifugio Municipale di Colleluna;

Ai sensi della L.R. N. 11/2015 e s.m.i.  e dell’art. 10 comma 3 delle “Linee Guida vincolanti   in  
materia di detenzione degli animali d’affezione” approvate con D.G.R. 11 settembre 2012, n. 1073, 
l’assistenza sanitaria nei canili  rifugio pubblici  è  a carico dei Comuni,  che  la attuano mediante 
forme di convenzione con veterinari libero professionisti;

E’ necessario avviare una nuova procedura di scelta del contraente per l’affidamento del servizio 
per la durata di anni 3 (tre);

Il servizio di cui all’oggetto rientra nell’elenco dell’allegato IX del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 
50/2016, pertanto l’affidamento di cui trattasi avverrà mediante procedura di gara semplificata in 
base agli  artt. 140,142,143,144 del D.Lgs. 50/2016 (cpv 796250001)   [Servizi di fornitura di 
personale medico];

Ritenuto, pertanto, di dover approvare gli atti progettuali propedeutici alla successiva indizione di 
una procedura selettiva per l'affidamento dell'incarico di cui all'oggetto, mediante una procedura 
negoziata previo avviso aperto per aumentare la platea dei concorrenti;

Visto che gli atti progettuali propedeutici all’avvio della nuova procedura di scelta del contraente, 
redatti e validati dal RUP sono: 

 ALLEGATO A Capitolato prestazionale ed avviso pubblico per la partecipazione alla gara;
 ALLEGATO B Carta della gestione del servizio in total quality management;

Accertato che  l'importo a base d'asta determinato a corpo è  pari  a  €  1.675,00 al  mese ed è 
comprensivo di IVA e di ogni altro onere. L’importo totale e definitivo del corrispettivo per gli anni 
2022, 2023 e 2024 verrà determinato in seguito all’aggiudicazione definitiva del servizio di durata 
pari ad anni tre;

Dato atto che, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 29 del Codice de Contratti, tenuto conto 
della   particolare  natura  del   servizio,   del   luogo   di   svolgimento,   della   durata  di   affidamento   si 
procederà alla pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio online e sul sito Internet del Comune di 
Terni;



Considerato che l’importo a base d’asta determinato a corpo è pari a € 1.675,00 al mese ed è 
comprensivo di IVA e di ogni altro onere, per cui il quadro economico di spesa per l’espletamento 
del servizio pluriennale è il seguente:

Compenso anno  Importo 
2022 € 15.102,46
2023 € 16.475,41
2024 € 16.475,41
Totale € 48.053,28
IVA al 22% € 10.571,72
Incentivo art. 113 DLgs 50/2015 €       961,07
Totale complessivo € 59.586,07

VISTI:
 la L.R. N. 11/2015 e s.m.i.;
   l’art.   10,   comma  3  delle   “Linee  Guida   vincolanti   in  materia   di   detenzione  degli   animali   da 
affezione” approvate con D.G.R. nr. 1073 del 11 settembre 2012;
   la Carta della  Gestione  in  Total  quality  management della  struttura comunale  approvate con 
D.G.C. 267/2012; 
 il Regolamento Comunale approvato con DCC 9/2013;

DATO ATTO CHE in base all’art. 23, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 è stato approvato il progetto 
del servizio con Delibera di Giunta Comunale n.184 del 04.08.2021;

Considerato che si è accertato preventivamente l’importo necessario e che la presente spesa è 
compatibile   con   i   relativi   stanziamenti   di   cassa   e   che   il   successivo   pagamento   può   essere 
effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL”;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n 118/2011;

Tenuto conto che l’importo necessario può essere reperito al:
 Cap./Art. 007731121denominato “CANONE PER GESTIONE CANILI COM.LI  CANILI” del 

bilancio di previsione finanziario 20212023, sufficientemente capiente;
 Cap./Art.   007001121denominato   “PRESTAZIONI   VARIE      CANILI”   del   bilancio   di 

previsione finanziario 20212023, sufficientemente capiente;
 Come segue:

o € 16.000,00 al cap. 700 c.c. 1121 e 2.825,00 al cap.773 c.c 1121 bil. 2022;

o €  16.000,00 al cap. 700 c.c. 1121 e €   4.380,54 al cap. 773 c.c. 1121 bil. 
2023;

o €  16.000,00 al cap. 700 c.c. 1121 e €   4.380,53 al cap. 773 c.c. 1121 bil. 
2024.

− visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare la determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e art. 



192 del D.Lgs. 267/00;

3. Di demandare al RUP di pubblicare  l’avviso pubblico relativo alla procedura negoziata 
aperta finalizzata ad individuate un nuovo operatore economico avente i requisiti approvati 
con il progetto del servizio;

4. DARE ATTO CHE IL GRUPPO DI LAVORO PREVISTO IN BASE AL REGOLAMENTO 
APPROVATO CON DGC n° 19 del 23/01/2019 AVENTE PER OGGETTO “Regolamento 
Comunale recante norme e criteri per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016” E’ IL SEGUENTE:

Responsabilità unica del 
procedimento

RUP Federico Nannurelli 

Collaboratore tecnico Francesca De Merulis
Programmazione della spesa  Responsabile Federico Nannurelli

Collaboratore amm.vo Nadia Navarra
Collaboratore amm.vo Federica Buzzeo

Predisposizione del bando e 
degli elaborati di gara, controllo 
gestione delle procedure di 
scelta del contraente

Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore amm.vo Francesca De Merulis
Collaboratore tecnico Maria Rita Rossi

 
Direzione dell’esecuzione del 
contratto

Direttore dell’esecuzione Francesca De Merulis

Verifica di conformità Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore Monica D’Agostino

5. Di prenotare l’impegno, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art.
007731121

Descrizione
CANONE PER GESTIONE CANILI 
COM.LI  CANILI

Miss./Progr. 13.07 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.15.000  
Contratti di servizio 
pubblico

Spesa non ricorr NO

Centro di Costo 1121 Compet.Econ. 2022

CIG [88738146F7] CUP /

Creditore DA INDIVIDUARE CON LA PROCEDURA DI GARA

Causale APPALTO DI SERVIZIO PER LA DIREZIONE SANITARIA E DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL’ASSISTENZA SANITARIA 
MEDICO VETERINARIA PER LA DURATA DI ANNI 3 PRESSO IL 
CANILE MUNICIPALE DI COLLELUNA IN APPLICAZIONE DELLA L.R. 
11/15, SULLE LINEE GUIDA REGIONALI VINCOLANTI IN MATERIA DI 
DETENZIONE DEGLI ANIMALI DA AFFEZIONE (art. 10, comma 3 delle 
linee guida approvate con D.G.R. 1073/2012) E DELLA CARTA DELLA 
GESTIONE IN TOTAL QUALITY MANAGMENT DELLA STRUTTURA 
COMUNALE. (CPV 79625000-1) [Servizi di fornitura di personale medico].

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. 2111 Importo € 2.825,00 Accertamento



Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art.
007001121

Descrizione
PRESTAZIONI VARIE  CANILI

Miss./Progr. 13.07 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.99.000  
Altri servizi

Spesa non ricorr NO

Centro di Costo 1121 Compet.Econ. 2022

CIG [88738146F7] CUP /

Creditore DA INDIVIDUARE CON LA PROCEDURA DI GARA

Causale APPALTO DI SERVIZIO PER LA DIREZIONE SANITARIA E DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL’ASSISTENZA SANITARIA 
MEDICO VETERINARIA PER LA DURATA DI ANNI 3 PRESSO IL 
CANILE MUNICIPALE DI COLLELUNA IN APPLICAZIONE DELLA L.R. 
11/15, SULLE LINEE GUIDA REGIONALI VINCOLANTI IN MATERIA DI 
DETENZIONE DEGLI ANIMALI DA AFFEZIONE (art. 10, comma 3 delle 
linee guida approvate con D.G.R. 1073/2012) E DELLA CARTA DELLA 
GESTIONE IN TOTAL QUALITY MANAGMENT DELLA STRUTTURA 
COMUNALE. (CPV 79625000-1) [Servizi di fornitura di personale medico].

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. 2111 Importo € 16.000,00 Accertamento

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art.
007731121

Descrizione
CANONE PER GESTIONE CANILI 
COM.LI  CANILI

Miss./Progr. 13.07 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.15.000  
Contratti di servizio 
pubblico

13.07 Pdc Finanz.

Centro di Costo 1121 Compet.Econ. 2023

CIG [88738146F7] CUP [88737388
3F]

Creditore DA INDIVIDUARE CON LA PROCEDURA DI GARA

Causale APPALTO DI SERVIZIO PER LA DIREZIONE SANITARIA E DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL’ASSISTENZA SANITARIA 
MEDICO VETERINARIA PER LA DURATA DI ANNI 3 PRESSO IL 
CANILE MUNICIPALE DI COLLELUNA IN APPLICAZIONE DELLA L.R. 
11/15, SULLE LINEE GUIDA REGIONALI VINCOLANTI IN MATERIA DI 
DETENZIONE DEGLI ANIMALI DA AFFEZIONE (art. 10, comma 3 delle 
linee guida approvate con D.G.R. 1073/2012) E DELLA CARTA DELLA 
GESTIONE IN TOTAL QUALITY MANAGMENT DELLA STRUTTURA 
COMUNALE. (CPV 79625000-1) [Servizi di fornitura di personale medico].

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. 2111 Importo € 4.380,54 Accertamento

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art.
007001121

Descrizione
PRESTAZIONI VARIE  CANILI



Miss./Progr. 13.07 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.99.000  
Altri servizi

Spesa non ricorr NO

Centro di Costo 1121 Compet.Econ. 2023

CIG [88738146F7] CUP /

Creditore DA INDIVIDUARE CON LA PROCEDURA DI GARA

Causale APPALTO DI SERVIZIO PER LA DIREZIONE SANITARIA E DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL’ASSISTENZA SANITARIA 
MEDICO VETERINARIA PER LA DURATA DI ANNI 3 PRESSO IL 
CANILE MUNICIPALE DI COLLELUNA IN APPLICAZIONE DELLA L.R. 
11/15, SULLE LINEE GUIDA REGIONALI VINCOLANTI IN MATERIA DI 
DETENZIONE DEGLI ANIMALI DA AFFEZIONE (art. 10, comma 3 delle 
linee guida approvate con D.G.R. 1073/2012) E DELLA CARTA DELLA 
GESTIONE IN TOTAL QUALITY MANAGMENT DELLA STRUTTURA 
COMUNALE. (CPV 79625000-1) [Servizi di fornitura di personale medico].

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. 2111 Importo € 16.000,00 Accertamento

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art.
007731121

Descrizione
CANONE PER GESTIONE CANILI 
COM.LI  CANILI

Miss./Progr. 13.07 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.15.000  
Contratti di servizio 
pubblico

Spesa non ricorr NO

Centro di Costo 1121 Compet.Econ. 2024

CIG [88738146F7] CUP /

Creditore DA INDIVIDUARE CON LA PROCEDURA DI GARA

Causale APPALTO DI SERVIZIO PER LA DIREZIONE SANITARIA E DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL’ASSISTENZA SANITARIA 
MEDICO VETERINARIA PER LA DURATA DI ANNI 3 PRESSO IL 
CANILE MUNICIPALE DI COLLELUNA IN APPLICAZIONE DELLA L.R. 
11/15, SULLE LINEE GUIDA REGIONALI VINCOLANTI IN MATERIA DI 
DETENZIONE DEGLI ANIMALI DA AFFEZIONE (art. 10, comma 3 delle 
linee guida approvate con D.G.R. 1073/2012) E DELLA CARTA DELLA 
GESTIONE IN TOTAL QUALITY MANAGMENT DELLA STRUTTURA 
COMUNALE. (CPV 79625000-1) [Servizi di fornitura di personale medico].

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. 2111 Importo € 4.380,53 Accertamento

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art.
007001121

Descrizione
PRESTAZIONI VARIE  CANILI

Miss./Progr. 13.07 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.99.000  
Altri servizi

Spesa non ricorr NO

Centro di Costo 1121 Compet.Econ. 2024



CIG [88738146F7] CUP /

Creditore DA INDIVIDUARE CON LA PROCEDURA DI GARA

Causale APPALTO DI SERVIZIO PER LA DIREZIONE SANITARIA E DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL’ASSISTENZA SANITARIA 
MEDICO VETERINARIA PER LA DURATA DI ANNI 3 PRESSO IL 
CANILE MUNICIPALE DI COLLELUNA IN APPLICAZIONE DELLA L.R. 
11/15, SULLE LINEE GUIDA REGIONALI VINCOLANTI IN MATERIA DI 
DETENZIONE DEGLI ANIMALI DA AFFEZIONE (art. 10, comma 3 delle 
linee guida approvate con D.G.R. 1073/2012) E DELLA CARTA DELLA 
GESTIONE IN TOTAL QUALITY MANAGMENT DELLA STRUTTURA 
COMUNALE. (CPV 79625000-1) [Servizi di fornitura di personale medico].

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. 2111 Importo € 16.000,00 Accertamento

1. Di assumere l’impegno, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art.
007731121

Descrizione
CANONE PER GESTIONE CANILI 
COM.LI  CANILI

Miss./Progr. 13.07 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.15.000  
Contratti di servizio 
pubblico

Spesa non ricorr SI

Centro di Costo 1121 Compet.Econ. 2021

CIG / CUP /

Creditore AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Causale O N E R I   G A R A      APPALTO  DI  SERVIZIO  PER  LA  DIREZIONE 
SANITARIA E DI  ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL’ASSISTENZA 
SANITARIA  MEDICO  VETERINARIA  PER  LA  DURATA  DI  ANNI  3 
PRESSO IL  CANILE MUNICIPALE DI  COLLELUNA IN APPLICAZIONE 
DELLA L.R.  11/15,  SULLE LINEE GUIDA REGIONALI  VINCOLANTI  IN 
MATERIA  DI  DETENZIONE  DEGLI  ANIMALI  DA  AFFEZIONE  (art.  10, 
comma 3 delle  linee guida approvate  con D.G.R.  1073/2012)  E DELLA 
CARTA DELLA GESTIONE IN TOTAL  QUALITY MANAGMENT DELLA 
STRUTTURA  COMUNALE.  (CPV  79625000-1)  [Servizi  di  fornitura  di 
personale medico].

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO

Pren. n. Importo € 30,00 Accertamento

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che  il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione Scadenza pagamento Importo
Senza fattura 31.12.2021 € 30,00

7. Di accertare, ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  la regolarità  tecnica del presente 



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.   267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico  finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà  sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. Di dare atto che  il presente provvedimento è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

10.Di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è il Dott. Federico Nannurelli;

11.Di trasmettere  il  presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il  controllo contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2279 del 16/8/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZIONE

CAP/ART

2111 2021 0,00 11.586,07 13071.03.007731121
2328 2021 30,00 0,00 13071.03.007731121
2111 2021 0,00 48.000,00 13071.03.007001121

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


